

FABRICANTES TABLEROS

Dexco registra resultados récord en 2021

BRASIL - [Dexco](#) (antes Duratex), el mayor fabricante de paneles de madera del país, informó que los ingresos por ventas aumentaron un 39,0% en 2021, y un 18,9% en el cuarto trimestre (4T-2021), a pesar de la caída del volumen trimestral. Como resultado, Dexco terminó el año con un ingreso por ventas total de BRL 8,17 mil millones, la cifra más alta de su historia, y BRL 2,25 mil millones en el 4T-2021. Los resultados récord del año, derivados de la mejora del mix y de la estrategia de



traspaso de precios, hizo que la empresa terminara el año 2021 con un beneficio neto recurrente de 1.148,2 millones de reales, el mejor resultado de su historia,

y más del doble del reportado en 2020.

El principal destaque del año fue el buen desempeño de la División de Madera, que superó todas las estimaciones con respecto a la productividad de sus operaciones, alcanzando el 100,0% de utilización de todas sus líneas en el 4T-2021.

[Ver más en Notifix.info](#)

DEXCO

deca portinari hydra duratex ceusa durafloor

Dexco (Duratex), Resultados

BRL millones, Enero - Diciembre

	2021	2020	Var 21/20
Ventas	8,170.2	5,879.6	39.0%
- División Madera	4,762.4	3,251.0	46.5%
EBITDA	2,188.3	1,288.3	69.9%
Ganancia/Pérdida	1,148.2	528.2	117.4%
Margen EBITDA	26.8%	21.9%	4.9 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

HOMAG

EDGETEQ S-300

Avance 14 m/min.



✓ Gran flexibilidad de equipamiento

✓ Configuración manual o totalmente automática

✓ Manejo intuitivo con el control powerTouch

✓ Siete modelos diferentes en función de sus necesidades

OTROS TITULARES



- **BID otorga crédito de USD 35 millones a Masisa**
- **Récord de pedidos para Siempelkamp en 2021**
- **Las ventas de Häfele crecieron 22% en 2021**
- **Ted Decker es nombrado nuevo director de Home Depot**
- **Steelcase es nombrada una de las empresas más admiradas del mundo**
- **Leitz entre las marcas del siglo en Alemania**
- **Egger invierte USD 20 millones en una tercera línea de laminado en su planta de EE.UU.**

FABRICANTES TABLEROS

BID otorga crédito de USD 35 millones a Masisa



CHILE - [BID Invest](#) ha otorgado un financiamiento de USD 35 millones a [Masisa](#) en Chile, empresa productora y comercializadora de soluciones para muebles y arquitectura interior, con operaciones industriales en Chile y México y que exporta sus productos a países en América Latina, Norteamérica y Asia.

Los fondos se destinarán a financiar el plan de inversiones de capital de la compañía para la puesta en marcha de nuevas líneas de molduras y la compra de equipos y tecnología para aumentar su productividad. Además, BID Invest proveerá servicios

de asesoría en sostenibilidad corporativa, con el fin de identificar y dimensionar oportunidades de economía circular.

Esta transacción apoyará a Masisa en su objetivo de reducir emisiones de material particulado y CO2. Adicionalmente, Masisa espera realizar inversiones en eficiencia energética y economía circular que también contribuirán a reducir sus emisiones de CO2. [Ver más en Notifix.info](#)



FABRICANTES TECNOLOGÍA

Récord de pedidos para Siempelkamp en 2021



ALEMANIA - El Grupo [Siempelkamp](#) registró un año comercial 2021 extraordinariamente bueno con una entrada de pedidos récord de 855,0 millones de euros, la empresa superó claramente su entrada de pedidos del año anterior de 552,7 millones de euros.

"Nuestra realineación en el área de ventas, organización de procesos y excelencia de fabricación global, que se inició en 2020, ha demostrado su eficacia en todas las áreas y ha dado sus frutos en 2021", dijo el Dr. Martin Stark, CEO del Grupo Siempelkamp.

Siempelkamp se posicionó con éxito en particular en su mercado principal, la industria de materiales de madera. Tanto los clientes existentes desde hace tiempo como los nuevos clientes de todo el mundo se decidieron por la competencia global de la planta y los conocimientos tecnológicos de Siempelkamp.

[Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Dexco (Duratex), Resultados

BRL millones, Octubre - Diciembre

	2021	2020	Var 21/20
Ventas	2,250.8	1,893.6	18.9%
- División Madera	1,302.2	1,056.0	23.3%
EBITDA	588.1	516.2	13.9%
Ganancia/Pérdida	407.1	281.4	44.6%
Margen EBITDA	26.1%	27.3%	-1.1 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

EN LA MIRA

[FIMMA Brasil](#)

Marzo 14 a 17, 2022
Bento Goncalves, Brasil



[MEM INDUSTRIAL](#)

Marzo 29 a 31
Ciudad de México, México



[FIMMA Maderalia](#)

Marzo 29 a Abril 1, 2022
Valencia, España



LECTURAS Y VINCULOS

Dexco (Duratex):
Presentación Resultados 2021
dex.co

FABRICANTES INSUMOS

Las ventas de Häfele crecieron 22% en 2021



ALEMANIA - El Grupo Häfele, especialista internacional en herrajes, sistemas electrónicos de control de acceso e iluminación para muebles y habitaciones, cerró el año con un aumento de la facturación global del 22%, con aportaciones procedentes de todas las partes del negocio. Con sede en Nagold, en el sur de Alemania, y 38 filiales en todo el mundo, los ingresos anuales de la empresa aumentaron en 308 millones de euros, hasta

DATOS Y HECHOS

Colombia, Exportación Muebles de Madera

USD - FOB, Diciembre

País Destino	2021	2020	Var. 21/20
EE.UU.	1,712,904	1,368,449	25.2%
Chile	990,593	882,970	12.2%
Guatemala	771,323	63,025	1123.8%
Panamá	624,931	649,136	-3.7%
R. Dominicana	598,965	266,727	124.6%
El Salvador	476,240	62,334	664.0%
Otros	1,521,731	724,074	110.2%
Total	6,696,687	4,016,715	66.7%

Fuente: Sisduan, Pos: 940330,940340,940350,940360

HOMAG
SAWTEQ B-200
Gran Fuerza, precisión y flexibilidad

- ✓ Apta también para procesos de producción en red
- ✓ Pinzas y Prensaor estables para una calidad de corte superior
- ✓ Construcción maciza, extremadamente robusta
- ✓ Es silenciosa y el carro de sierra apenas requiere mantenimiento

alcanzar los 1.7 mil millones de euros, a pesar de las extremas dificultades que experimentó la cadena de suministro durante el segundo año de la pandemia. Con un aumento del 22,5%, las actividades empresariales con sede en Alemania se comportaron tan bien como las empresas del Grupo Häfele con sede en el extranjero.

Esta vez son muchos los factores que explican el éxito de la empresa durante el periodo de referencia, y la presencia de Häfele en más de 150 países le dio la estabilidad necesaria en términos de crecimiento.



Destacan los resultados de Norteamérica, el sur de Europa, el Reino Unido, India y China, que contribuyeron al crecimiento por encima de la media. En las seis regiones del mundo, Häfele ha podido compensar la disminución de sus ingresos en 2020 y ha cerrado el año superando sus previsiones.

Ver más en Notifix.info

RETAIL

Ted Decker es nombrado nuevo director de Home Depot

EE.UU. - [The Home Depot](#), el mayor minorista de artículos para el hogar del mundo, ha anunciado recientemente que Edward "Ted" Decker ha sido nombrado CEO y presidente, y ha sido elegido miembro del consejo de administración de la empresa, todo ello con efecto a partir del 1 de marzo de 2022. Craig Menear, actual presidente y consejero delegado, seguirá siendo el presidente del consejo de administración.



Decker se unió a The Home Depot en el año 2000 y fue nombrado presidente y director de operaciones (COO) en octubre de 2020, donde fue responsable

de las operaciones globales de las tiendas, la cadena de suministro global, las ventas y el servicio externo, los bienes raíces, así como la comercialización, el marketing y la estrategia en línea, sirviendo a los clientes Pro y DIY en las tiendas y en línea. [Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Colombia, Exportación Muebles de Madera

USD - FOB, Diciembre

Exportador	2021	2020	Var. 21/20
RTA Muebles	2,851,448	1,388,548	105.4%
Ind. Muebles del Valle	1,008,896	312,508	222.8%
Maderkit	645,543	334,305	93.1%
IMA Ind. Artículos de Madera	540,337	439,095	23.1%
Muebles Jamar	351,602	349,038	0.7%
Milestone Muebles	284,519	433,360	-34.3%
Otros	1,298,861	1,193,221	8.9%
Total	6,696,687	4,016,715	66.7%

Fuente: Sisduan, Pos: 940330,940340,940350,940360

FABRICANTES MUEBLES

Steelcase es nombrada una de las empresas más admiradas del mundo



EE.UU. - Por decimosexto año consecutivo, [Steelcase](#) ha sido nombrada entre las principales marcas del mundo en la lista de las empresas más admiradas del mundo de Fortune de 2022 en la categoría de equipamiento y mobiliario para el hogar. Otras marcas líderes en la misma categoría son Stanley Black & Decker, Whirlpool, Haier Smart Home y otras.

Las empresas que figuran en la lista de las más admiradas son calificadas por ejecutivos, directores y analistas de sus respectivos sectores en función de nueve criterios, como el valor de la inversión, la calidad de la gestión y los productos, la responsabilidad social, la gestión de las personas y la capacidad de atraer talento. La puntuación de una empresa debe situarse en la mitad superior de la encuesta de su sector para ser incluida en la lista.



"Es un honor para nosotros volver a ser reconocidos por la revista Fortune como empresa más admirada del mundo. Este premio refleja nuestro compromiso colectivo con la creación de mejores experiencias de trabajo para las personas de todo el mundo", dijo la presidenta y CEO de Steelcase, Sara Armbruster.

[Ver más en Notifix.info](#)

FABRICANTES INSUMOS

Leitz entre las marcas del siglo en Alemania



ALEMANIA - Con la denominación "**Leitz** - La herramienta de precisión", el líder mundial del mercado y de la tecnología de Oberkochen, Alemania, se presenta como orgulloso miembro del club de las "Marcas del Siglo". Esto significa que Leitz forma parte de un selecto círculo de marcas alemanas de fama mundial, como Lufthansa, Märklin, HIPP y muchas otras, cuyos nombres son la personificación de toda una gama de productos. Las "Marcas del Siglo" son seleccionadas por un jurado especializado en nombre de la editorial Zeit de Hamburgo.



Esta marca de calidad, reconocida internacionalmente, se concede a empresas que llevan décadas marcando tendencias y siendo pioneras en sus respectivos sectores y cuya marca es conocida por un amplio público por su calidad, innovación y clase.

"Estamos muy satisfechos de que Leitz pueda llevar el certificado de "Marca del Siglo", afirma la accionista y presidenta del Consejo Asesor, la Dra. Cornelia Brucklacher. "Para nosotros, como empresa familiar, es una señal de gran aprecio con vistas al rendimiento empresarial de más de 140 años de historia de la compañía. Pero también es una señal de reconocimiento para nuestros empleados. Durante generaciones, han dado lo mejor de sí mismos cada día para la satisfacción y el éxito económico de nuestros clientes."

[Ver más en Notifix.info](#)

FABRICANTES TABLEROS

Egger invierte USD 20 millones en una tercera línea de laminado en su planta de EE.UU.



EE.UU. - **Egger** Wood Products invertirá 20 millones de dólares en una línea adicional de producción de laminados fundidos térmicamente en la única planta de la empresa en Estados Unidos. El Consejo de Supervisión de la empresa anunció las inversiones, que forman parte de la finalización de la Fase I de las obras en el emplazamiento, tras visitar la planta estadounidense en su reciente reunión trimestral. Egger, fabricante de materiales derivados de la madera con sede en Austria, abrió su planta de Lexington -la vigésima a nivel mundial, pero la primera en Norteamérica- en 2020.



Desde septiembre de 2020, la instalación de 93000 metros cuadrados produce tableros de partículas y laminados fundidos térmicamente (TFL) para su uso en aplicaciones de diseño de interiores.

[Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Dexco (Duratex), Resultados

Volumen Despachado (m3), Enero - Diciembre

	2021	2020	Var 21/20
Tableros Crudos	1,757,465	1,672,937	5.1%
Tableros Laminados	1,362,975	1,153,830	18.1%
Total	3,120,440	2,826,767	10.4%

Fuente: Informe Trimestral